INDICAÇÃO Nº
736
, DE 2008

                          INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, JOSÉ SERRA, para que determine ao Órgão competente, a imediata adoção das medidas necessárias, visando a execução de serviços de recuperação do leito carroçável, bem como de restauração da sinalização de trânsito em toda a extensão da Rodovia Oswaldo Cruz (SP-125), notadamente no trecho entre os municípios de Natividade da Serra e São Luiz do Paraitinga.

JUSTIFICATIVA

                                                   A solicitação em tela visa atender os inúmeros reclamos dos inúmeros usuários daquela rodovia com tráfego intenso (principalmente em finais de semana e feriados) que pelo fato de interligar a região de Taubaté e municípios vizinhos que se dirigem ao Litoral Norte (Ubatuba e região), e também dos usuários que se locomovem para as suas cidades: São Luiz do Paraitinga, Lagoinha, Redenção da Serra, Natividade da Serra, estão correndo sérios riscos de acidentes pois inúmeros trechos daquela rodovia encontram-se deteriorados com muita vegetação, bem como a precariedade na sinalização e a falta de acostamento, que se ocorrer a necessidade de uma emergência (pneu furado, falta de combustível, quebra do veículo, etc) os motoristas estão completamente sem alternativa de estacionarem seus veículos em quase toda a sua extensão, o que poderá ocasionar sérios e graves acidentes.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 791382 090408 1646